در (سوره نور) که: حضور الهی "در جهان یا در دل آدمی، با نور چراغ در طاقچه (مشکوه) گذاشته شده، مقایسه می شود: (خدا نور آسمانها و زمین است و مثال نور او مانند طاقچه یا چراغدانی است که در آن چراغی است....) (سوره نور آیه ۳۵) وجود محراب تاکید است بر اینکه چراغی را در زاویه نیایش آویزند.

محراب مسجد جامع ارومیه و تزئینات آن

تصویر ۴: محراب گچبری و منقش مسجد

محراب مسجد جامع ارومیه به تاریخ (۶۷۶ه.ق/۱۲۷۷ م) در زمان ایلخانی آباقخان مغول ساخته شده و بلندی آن ۷ متر و ۸۲ سانتی متر است. این محراب در ضلع جنوبی شبستان به صورت برجسته و الحاقی قرار گرفته که در ردیف قدیمی ترین، پرکار ترین و بزرگترین محراب های گچبری ایلخانی و شاهکاری بی نظیر از حیث تکنیک و تزیین است. گچبری بسیار زیبای آن شبیه به پارچه توری است.